CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ESTRELA DO

INDAIÁ/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 1 de 5

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS/FUNÇÕES PÚBLICAS EFETIVAS DO

QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE ESTRELA DO INDAIÁ/MG - EDITAL Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 01

O Município de Estrela do Indaiá/MG e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM

RETIFICAR o Edital nº 01/2024, de 29/01/2024, e respectivo Anexo I, na forma abaixo especificada:

EDITAL Nº 01/2024

ONDE SE LÊ:

5.1. Poderá ser concedida isenção total de pagamento de Taxa de Inscrição somente aos candidatos

amparados pelo Decreto Federal nº 6.593, de 2 de outubro de 2008 e alterações; e pelo Decreto Federal

nº 11.016, de 29 de março de 2022; pela Lei Estadual nº 13.392, de 7 de dezembro de 1999; ou pela Lei

Federal nº 13.656, de 30 de abril de 2018, nos termos previstos neste Edital.

LEIA-SE:

5.1. Poderá ser concedida isenção total de pagamento de Taxa de Inscrição ao candidato que, em razão de

limitações de ordem financeira não possa arcar com o pagamento da inscrição, sob pena de

comprometimento do sustento próprio e da família, nos termos previstos neste Edital.

ONDE SE LÊ:

14.1.4. O candidato inscrito como PcD, se aprovado, conforme este Edital, paralelamente ao exame médico

admissional, será submetido à inspeção médica oficial do Município de Estrela do Indaiá/MG ou

por médicos e profissionais de saúde por ela designados.

LEIA-SE:

14.1.4. O candidato inscrito como PcD, se aprovado, conforme este Edital, paralelamente ao exame médico

admissional, será submetido à inspeção médica oficial do Município de Estrela do Indaiá/MG ou

por médicos e profissionais de saúde por ela designados, com a finalidade de verificar e confirmar as

informações prestadas pelo candidato de acordo com o laudo médico apresentado no período de

inscrição.

ONDE SE LÊ:

14.2.3. Além dos documentos previstos no item 15.5. deste Edital, os candidatos com deficiência (PcD)

deverão apresentar Laudo Médico, nos moldes do Anexo VI deste Edital.

14.2.4. A inspeção médica oficial para avaliação do candidato com deficiência e a caracterização de deficiência

serão feitos por equipe multiprofissional indicada pelo Município de Estrela do Indaiá/MG à luz das

prerrogativas do item 6. e subitens.

14.2.5. A critério da inspeção médica oficial, poderão ser solicitados exames complementares para a

constatação da deficiência e da aptidão ou compatibilidade da deficiência com a natureza e

complexidade das atribuições a serem exercidas no(a) cargo/função, na forma prevista na legislação

específica.

LEIA-SE:

14.2.3. Além dos documentos previstos no item 15.5. deste Edital, os candidatos com deficiência (PcD)

deverão apresentar Laudo Médico, nos moldes do Anexo VI deste Edital, para comprovação da espécie

e do grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação

Internacional de Doença (CID).

14.2.4. A inspeção médica oficial para avaliação do candidato com deficiência e a caracterização de deficiência

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ESTRELA DO

INDAIÁ/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 2 de 5

serão feitos por equipe multiprofissional indicada pelo Município de Estrela do Indaiá/MG à luz das

prerrogativas do item 6. e subitens, durante o estágio probatório.

14.2.4.1. A verificação da compatibilidade entre a deficiência e as atividades inerentes ao cargo público para

o qual o candidato concorre, será realizada por Equipe Multiprofissional, constituída no ato do

provimento, no período do estágio probatório, à luz da Lei Federal nº 13.146/2015 e do artigo 5º do

Decreto Federal nº 9.508/2018.

14.2.5. A critério da inspeção médica oficial, poderão ser solicitados exames complementares para a

constatação da deficiência e da aptidão ou compatibilidade da deficiência com a natureza e

complexidade das atribuições a serem exercidas no(a) cargo/função, na forma prevista na legislação

específica. (Revogado)

ANEXO I – CARGOS/FUNÇÕES, ESCOLARIDADES, REQUISITOS PARA INGRESSO,

JORNADAS DE TRABALHO, VAGAS (AMPLA CONCORRÊNCIA, PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA – PcD) E VENCIMENTO INICIAL

ONDE SE LÊ:

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ESTRELA DO

INDAIÁ/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 3 de 5

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ESTRELA DO

INDAIÁ/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 4 de 5

LEIA-SE:

 CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ESTRELA DO

INDAIÁ/MG - EDITAL Nº 01/2024

Página 5 de 5

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Estrela do Indaiá, 27 de março de 2024.

WESLEY DANIEL RIBEIRO ARAÚJO

PREFEITO MUNICIPAL DE ESTRELA DO INDAIÁ/MG